关于提供 ISO 45001:2018 标准认证服务及

由OHSMS18001:2007向 ISO45001:2018转换

认证服务的通知

各有关获证(拟获证)组织：

国际标准化组织（ISO）于 2018 年 3 月 12 日发布 ISO 45001:2018

《职业健康安全管理体系 要求》（以下统一简称“新版标准”）。相较

于 GB/T 28001-2011（以下统一简称“旧版标准”），新版标准发生了

显著的变化。为做好新版标准转换认证工作，现就新版标准转换认证

有关事项通知如下：

一、转换期限

新版标准的转换时期为 2018 年 3 月 12 日至 2021 年 3 月 11 日。

自 2021 年 03 月 12 日起，依据旧版标准签发的认证证书将失效。原

则上，本公司从 2021 年 2 月 1 日起不再受理新版标准的转换申请。

获证组织应在转换期内完成标准转换工作，以免造成证书失效、无证

书的状态。

二、转换方式

获证组织可根据自身情况，选择以下转换方式之一申请转换：

1）结合监督审核转换；或

2）结合证书到期再认证审核转换；或

3）专项审核。

三、初次认证申请及转换申请

本公司自 2019 年 3 月 15 日起，正式接受新版标准的转换申请以

及初次认证申请。其中，新申请 ISO45001 标准认证的组织应提交材

料见本组织《拟获证组织须知》和《认证合同》中相关要求，认证程

序和过程和其他管理体系相同，审核人天数按 CNAS-SC125:2018 等文

件执行，初次认证申请由市场部受理；转换申请由认证部受理，申请

转换认证的获证组织应提交《管理体系转换认证申请书》（见附件 1）

以及附加资料，包括：

1）适应新版标准的管理体系文件（电子版）；

2）按新版标准开展内部审核报告和管理评审报告。

申请初次认证的组织应提交《管理体系认证申请及信息调查表》，

公司按照既定的管理体系初始认证的业务流程进行处理。

在本公司获得 CNAS 转换认可之前，ISO 45001:2018 认证证书不

带认可标识（即为机构证）。获证组织可选择是否继续保持带认可标

识的 GB/T 28001-2011 认证证书。对于初次认证和再认证申请组织，

可同时申请 ISO 45001:2018 和 GB/T 28001-2011 认证，或任意其中

一个标准的认证。

四、转换审核

本公司将根据转换方式，对获证组织的体系文件及现场实施全要

素审核。通过结合再认证审核实施转换的，审核时间在原再认证所需

的人日数的基础上增加 10%且不少于 1 人日；通过结合监督审核实施

转换的，审核时间在原监督所需的人日数的基础上增加 20%且不少于

1 人日；通过专项审核实施转换的，按监督所需人日数计算且不少于

1 人日。

五、认证决定

审核组在确认获证组织已符合新版标准要求，或在已验证不符合

的整改措施并关闭不符合后，向公司技术委员会提出符合新版标准的

推荐结论。公司技术委员会对审核资料及审核组的推荐结论进行评

审，对符合要求的组织予以新版标准认证注册。

六、参与转换工作的人员能力要求

    ZCC参与转换申请评审、审核策划、审核实施和报告复核、认证

决定的人员均由国家考核合格或内部培训合格人员担任。

七、认证证书

一）证书有效期

1、按新版标准进行初次认证和再认证审核的组织，认证证书的

有效期为三年。

2、按监督和专项审核的方式转换的组织，换发的新版标准认证

证书的有效期为原证书颁发之日起三年。

3、2019 年 3 月 15 日起，按旧版标准新颁发的初审/再认证证书，

有效期不超过 2021 年 3 月 11 日。

二）证书的处理

1、2018 年 3 月 12 日至 2019 年 3 月 14 日颁发的 OHSMS18001 的

初审/再认证证书，本公司将在 5 月 30 日前更换有效期至 2021 年 3

月 11 日止的认证证书。

2、对于持有新版国际标准的机构证（不带认可标识）的组织，

在本公司获得 CNAS 转换认可之后，将通过结合最近一次监督或再认

证审核向其换发带认可标识的认证证书。届时，旧版标准认证证书同

时废止，本公司将回收作废认证证书。

3、我司获得 CNAS 认可后，若新版国家标准未发布实施，则向组

织颁发新版国际标准作为认证依据的认证证书。在新版国家标准发布

实施后，依据国家标准对认证过程进行复核，对符合新版国家标准要

求的，在最近一次监督/再认证审核后换发认证依据标准为新版国家

标准和国际标准的认证证书；对不符合新版国家标准要求的，应及时

做出暂停或撤销处理。

八、认可标识的使用

1、仅持新版标准的认证证书机构证的组织，不得使用认可标识。

换发带认可的认证证书后，方可使用认可标识。

2、既持有新版标准机构证又持有旧版标准获认可的认证证书的

组织，可在允许场合按要求使用相应认可标识（但不得将新版标准与

认可标识相关联，以免造成误导）。

3、在过渡期内，仅持有旧版标准获认可的认证证书的组织可继

续在允许场合按要求使用相应认可标识，但在过渡期内未完成转换的

组织，应在 2021 年 3 月 12 日起完全停止认可标识的使用。

九、转换收费

通过结合监督/再认证审核的方式进行转换的，按原合同收取监

督/再认证费用，不加收其他任何附加费用；通过专项审核的方式进

行转换的，按照实际发生的审核人日数收费，原则上为增加一次监督

审核的费用。

十、转换准备

获证组织应尽早开展的标准转换准备工作，包括：新标准学习和

培训、文件换版修订、体系文件运行、内审和管理评审。

附件 1：《管理体系转换认证申请书》

广东中之鉴认证有限公司

二○一九年二月十八日

广 东 中 之 鉴 认 证 有 限 公 司

管理体系标准转换认证

申请书

申请单位名称(盖章)：

地   址：

填   表   人：             填表日期：

填 写 说 明

一、本表必须打印或用钢笔填写。
二、申请书只有与附加材料一起提交才有效。
三、附加材料（各一份）：

1. 适应新版标准的体系文件（电子版）；
2. 按新版标准实施的内部审核报告；
3. 按新版标准实施的管理评审报告；
4. 扩大或缩小认证范围时还须提交：
①变更后的营业执照副本复印件及资质证明；
②产品（服务）及其工艺和流程说明。

四、栏内不够写时，请另附纸。
五、申请书填好后，连同附加材料寄/送广东中之鉴认证有限公司。

地址: 广东省广州市天河区黄埔大道路 163号 15I房
邮编:510620   电话:(020)37889183

版本 A/修改 0

JL-T-17-01

转换认证的标准依据

申请单

位基本

情况

证书编号  获证日期

最高管理者  电话  手机

法人代表人  电话  手机

联系人  电话  手机

联系人  电话  手机

传真电话  电子邮箱

申请标准转换认证的管理体系覆盖范围（扩大范围请予以标识▲）

□ 认证范围无变化         □ 扩大认证范围          □ 缩小认证范围

单位开展标准转换工作现状：

本单位自    年   月开始新版标准转换的策划准备工作，□请了咨询机构，□

没有请咨询机构指导，新版体系文件修订发布时间为      年    月。计划转换审核

日期为     年    月，选择审核方式为：□监督审核时转换，□再认证时转换，□

专项审核。

申请组织承诺：

本单位向广东中之鉴认证有限公司（ZCC）提出管理体系标准转换认证申请，并作

如下保证：

1. 遵守 ZCC有关转换认证的规定；

2. 无论标准转换认证结果如何，均按时交纳认证费用；

3. 转换获证后将严格履行获证企业的义务，接受 ZCC的日常监督。

法人代表的签字：            （盖章）

年    月    日